
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Jose Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Abner Márcio Oliveira Teixeira Cicarini 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Inês Mendes de Lima 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Ruy Alberto Melgueiro 

COORDENADORA GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Márcio Antônio Lourenço Mota 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Adelson Monteiro de Andrade 

 

 
 

 



 

 

 

CAPA: Fundo com detalhe em trançado de arumã (Ischnosiphon spp.) planta da família 
das marantáceas, que cresce em touceiras em terrenos úmidos e é utilizada pelos povos 
indígenas para a produção de cestaria usada no processamento da mandioca.  
Fotos: Horticultura da Escola. 

 
EDITADO E COMPOSTO 

CGRH-SCP-SSRH 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – Am 
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fones: (97) 3471-1470 /1454/1992/1107.  
Fax: (97) 3471- 1509 

 

 

 

 

mailto:eafsgcam@ig.com.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 2016. 

Faltas não Justificadas. 

Adicional Noturno. 

Altera Programação de Férias 2015. 

Auxílio Pré-Escolar. 

Inclusão de Dependente – Acompanhamento de Familiar 

Substituição Remunerada. 

Aniversariantes do mês de maio de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 155, DE 05 DE MAIO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições 

legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, considerando o disposto 

nos artigos 6º, incisos I, IV e VIII, e 7º, incisos II e IV da Lei 11.892, de 29 de dezembro 2008 e 

considerando o Acórdão nº 506 do Tribunal de Contas da União, de 13 de março de 2013, notadamente o que 

consta no item 9.1.3, letras “a” e “e”;  

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir o Núcleo de Educação do Campo (NECAM), no âmbito do IFAM – Campus São 

Gabriel da Cachoeira, vinculado ao DDE, CGE e CGPEX, composto por uma Comissão Permanente, 

inicialmente constituída pelos seguintes Servidores: 

I – Orleans dos Santos Brito (Presidente); 

II – Simone Costa da Silva (Suplente da Presidência); 

III – Leonam Matos Correia Lima (membro); 

IV – Hércules Otacílio Santos (membro); 

V – Elias Fernandes de Medeiros Júnior (membro); 

VI – Natanael da Silva Mota (membro). 

Art. 2º O NECAM, sob a coordenação de sua Comissão Permanente, atenderá às seguintes 

finalidades: 

I – promoção da organização do setor primário e do empreendedorismo, na região do Território 

Etnoeducacional do rio Negro, junto aos produtores rurais e populações indígenas, com abrangência de 

atuação nos municípios de Barcelos, São Gabriel da Cachoeira e Santa Isabel do rio Negro; 

II – realização e estímulo da pesquisa aplicada, voltados à produção cultural, empreendedorismo, 

cooperativismo e desenvolvimento científico e tecnológico, em nível local e regional;  

III – formação e qualificação dos cidadãos com vistas na atuação profissional nos diversos setores 

da economia, com ênfase no desenvolvimento socioeconômico local e regional; 

IV - consolidação e fortalecimento dos arranjos produtivos, sociais e culturais locais, identificados 

a partir de mapeamento das potencialidades de desenvolvimento socioeconômico e cultural na região de 

abrangência de atuação do IFAM – Campus São Gabriel da Cachoeira; 

V - formação de trabalhadores, objetivando a capacitação, o aperfeiçoamento, a especialização e a 

atualização de profissionais, em diversos níveis de escolaridade, nas áreas da educação profissional e 

tecnológica; 

VI – desenvolvimento de atividades de extensão em conformidade com os princípios e finalidades 

da educação profissional e tecnológica, articulado ao mundo do trabalho e os segmentos sociais interessados, 

com ênfase na produção, desenvolvimento e difusão de conhecimentos científicos e tecnológicos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 26/04/2016, revogando a Portaria Nº 151 de 

28/04/2016. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 156, DE 09 DE MAIO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, de 26/03/2015, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD Nº 22272, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a servidora KÁTIA SILVA MACHADO, Diretora do Departamento de 

Administração e Planejamento, para responder interinamente pela Direção Geral deste 

IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira, por motivo de viagem a serviço do titular, no período de 

10 a 20/05/2016.  

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 157, DE 09 DE MAIO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 22265/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão Responsável pela COMISSÃO DO DIA BIOPSICOSOCIAL 

do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Gabryella Castro Guimarães. 

II – MEMBROS: 

1) Elenisse Camacho Mederos Torres; 

2) Franciane Santos de Souza; 

3) Francicléia da Silva Medeiros; 

4) João Lucas Carvalho Soares; 

5) Jucilene Firmo dos Santos; 

6) Luis Augusto Barreto da Silva; 

7) Márcio José Fonseca de Oliveira; 

8) Mirely Ferreira dos Santos; 

9) Regiane Dias de Oliveira; 

10) Roberta Gouveia da Silva Machado. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 158, DE 09 DE MAIO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 22252/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão do PROJETO REFORÇO ESCOLAR do IFAM - Campus São 

Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Sinara Jobim Dutra. 

II – MEMBROS: 

01)Abner Márcio Oliveira Teixeira Cicarini; 

02)Adriana Cristina Carvalho Parreira; 

03)Daiane Oliveira Medeiros 

04)Eurides Francisco Teixeira Junior 

05)Franciane Santos de Souza; 

06)Jackeline Chediak Silva; 

07)João Renato Aguiar Soares Junior 

08)Joaquim da Silva 

09)Maria Zelinda de Souza Lima 

10)Raquel Silva dos Santos 

11) Rivaly Kardec dos Santos Miranda 

12) Ruy Alberto Melgueiro 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 159, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22074, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Subcomissão responsável pela TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO, parte integrante da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2016 do IFAM-

CSCG, composta pelos membros a seguir: 
Subcomissão Atribuições Membros 

Subcomissão de 

Tecnologia da 

Informação 

Responsável: Tiago 

Francisco Andrade 

Diocesano 

 Criar a logomarca do evento local; 

 Criar as peças publicitárias do evento, 

como a arte do banner, do folder, da 

faixa de divulgação, do cartaz, das 

camisetas do evento, das pastas, dos 

blocos de anotações e dos demais 

brindes e materiais de divulgação; 

 Divulgar o evento nas rádios, nas 

escolas e junto às associações de 

produtores; 

 Distribuir, controlar, instalar, 

configurar e operar os equipamentos 

de audiovisual no auditório, 

laboratórios, salas de aula e nos 

demais ambientes durante o evento; 

 Instalar, configurar e gerenciar a 

utilização da internet wireless durante 

o evento; 

 Coordenar e controlar a utilização dos 

laboratórios de informática e do 

auditório; 

 Instalar e gerenciar os conteúdos dos 

totens destinados à divulgação da 

programação e de demais atividades 

durante o evento; 

 Criar o vídeo institucional do evento; 

 Fazer cobertura fotográfica e de 

filmagem durante o evento; 

 Criar e operacionalizar o site para 

divulgação e inscrição nos minicursos e 

palestras. 

 

1- Marcondes Coelho Feitosa; 

2-João Gonçalves Alves 

3-Nathaniel José Furtado 

4-Marco Prado da Silva 

5-Ana Raquel Marinho Correia 

6-Damião Vasconcelos do Vale 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar desta data. 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 160, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22074, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Subcomissão responsável de MINICURSOS, PALESTRAS E MESAS 

REDONDAS, parte integrante da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2016 do IFAM-CSCG, 

composta pelos membros a seguir: 

 

Subcomissão Atribuições Membros 

Subcomissão de 

Minicursos, palestras e 

Mesas Redondas 

Responsável: Francinete 

Soares Martins 

 Definir, em conjunto com a 

Presidência da Comissão 

Organizadora, as temáticas dos 

minicursos, palestras e mesas 

redondas; 

 Contatar e convidar os palestrantes 

locais e de fora, para atuarem durante 

o evento; 

 Definir a programação de minicursos, 

palestras e mesas redondas, bem como 

as alterações que se fizerem 

necessárias; 

 Definir e identificar os locais para 

realização dos minicursos, palestras e 

mesas redondas; 

 Realizar um levantamento prévio do 

material necessário aos minicursos, 

palestras e mesas redondas, e 

encaminhá-lo à Presidência da 

Comissão Organizadora; 

 Gerenciar a distribuição e a utilização 

do material destinado aos minicursos 

e palestras; 

 Solicitar à Subcomissão de 

Tecnologia de Informação e 

Comunicação a instalação prévia dos 

recursos audiovisuais necessários aos 

minicursos, palestras e mesas 

redondas; 

 Realizar, em conjunto com a 

Subcomissão de Administração e 

 

1- Gerson Henrique S. dos 

Santos  

2- Luana Malheiros Ferreira 

3- Eliane de Souza Ferreira 

4- Patrícia Alves Leite 



Finanças, todos os preparativos 

necessários para utilização de salas 

destinadas aos minicursos, palestras e 

mesas redondas; 

 Confeccionar um painel ou mural com 

as informações sobre os minicursos, 

palestras e mesas redondas; 

 Informar à subcomissão de 

Tecnologia de Informação e 

Comunicação a programação dos 

minicursos, palestras e mesas 

redondas para divulgação nos totens; 

 Prestar assistência aos palestrantes e 

instrutores durante a realização dos 

minicursos, palestras e mesas 

redondas; 

 Controlar, em conjunto com a 

Coordenação Geral de Ensino, os toques 

de sirene indicando os horários de início 

e término dos minicursos, palestras e 

mesas redondas. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar desta data. 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 161, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22074, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Subcomissão responsável de CORREÇÕES DE APRESENTAÇÕES DE 

PIBIC-JR, PROJETOS E PROTÓTIPOS, parte integrante da Semana Nacional de Ciência e 

Tecnologia 2016 do IFAM-CSCG, composta pelos membros a seguir: 

 

Subcomissão Atribuições Membros 

Subcomissão de Correção 

de Apresentações de 

PIBIC-Jr, Projetos e 

Protótipos 

Responsável: Cleoni 

Virgínio da Silveira 

 Organizar as apresentações orais 

dos trabalhos de PIBIC-Jr; 

 Sugerir, em conjunto com o 

Comitê Técnico, alterações de 

aspectos metodológicos nos 

trabalhos de PIBIC-Jr, Projetos e 

Protótipos; 

 Realizar correções ortográficas 

nos projetos antes de enviá-los à 

gráfica para confecção dos 

banners; 

 Definir os locais e organizar as 

apresentações dos banners dos 

PIBIC-Jr, Projetos e Protótipos; 

 Coordenar a colocação e a retirada 

dos painéis e dos banners. 

 

1- Carlos Eduardo de Souza 

2- Rosana Menezes de Barros 

3- Jackeline Chediak Silva 

4- Ruy Alberto Melgueiro 

5- Abner Márcio O. T. Cicarini 

6- Beatriz Osório Stumpf 

7- Manoel Ferreira Falcão 

8- Mirely Ferreira dos Santos 

9- Márcia dos Santos Vargas 

10- João Lucas Carvalho Soares 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar desta data. 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 162, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22074, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Subcomissão responsável de CAPTAÇÃO DE RECURSOS E DE 

EDITORIAL, parte integrante da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2016 do IFAM-CSCG, 

composta pelos membros a seguir: 

 

Subcomissão Atribuições Membros 

Subcomissão de Captação 

de Recursos e de 

Editorial 

Responsável: Manoel de 

Jesus de Souza Miranda 

 Elaborar projetos de captação de 

recursos financeiros junto às 

agências de fomento; 

 Buscar recursos financeiros 

descentralizados junto às Pró-

reitorias para a realização do 

evento; 

 Confeccionar os anais e outras 

publicações decorrentes do evento. 

 

1-Leonam Matos Correia Lima 

2-Marinete da Silva Vasques 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar desta data. 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 163, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22074, 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Subcomissão responsável de ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, parte 

integrante da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2016 do IFAM-CSCG, composta pelos 

membros a seguir: 

 

Subcomissão Atribuições Membros 

Subcomissão de 

Administração e Finanças 

Responsável: Kátia Silva 

Machado 

 Gerenciar os recursos financeiros 

destinados à realização do evento; 

 Realizar cotações de preços e a 

compra do material levantado pelas 

subcomissões e encaminhado pela 

Presidência da Comissão 

Organizadora; 

 Receber do fornecedor e conferir 

todos os materiais adquiridos antes de 

repassá-los às subcomissões; 

 Fazer a prestação de contas do evento, 

conforme legislação vigente; 

 Realizar instalações elétricas e 

hidráulicas destinadas aos 

preparativos para o evento; 

 Gerenciar a logística de transporte de 

pessoal e material durante o evento; 

 Planejar, em conjunto com a 

Subcomissão de Alimentação, a 

aquisição de gêneros alimentícios, 

definição do cardápio dos lanches e 

alimentação dos alunos. 

 
1-Jane Fernandes Monteiro 

2-Daiane Oliveira Medeiros  

3-Simone Costa da Silva  

4-Samara Teixeira dos Santos 

5-Francisco Caio Lima Gomes 

6-Nairson Brazão Queiroz 

7-Alessandro M. Albuquerque 

8-Domingos Sávio Brito Fonseca 

9-Efrain dos Santos Pereira 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar desta data. 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 164, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22074, 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Subcomissão responsável de INSCRIÇÃO, parte integrante da Semana 

Nacional de Ciência e Tecnologia 2016 do IFAM-CSCG, composta pelos membros a seguir: 

 

Subcomissão Atribuições Membros 

Subcomissão de Inscrição 

Responsável: Diemerson 

de Souza Nascimento 

 Planejar e organizar, em conjunto com 

a Subcomissão de Tecnologia de 

Informação e Comunicação, o 

processo de inscrição nos minicursos 

e palestras; 

 Coordenar, em conjunto com a 

Subcomissão de Tecnologia de 

Informação e Comunicação, as 

atividades de inscrição on-line em 

minicursos e palestras, nos 

laboratórios de informática e na 

bibliolan durante as semanas que 

antecedem ao evento;  

 Informar à Subcomissão de 

Cerimonial o número de inscritos nos 

minicursos, palestras e mesas 

redondas para que seja divulgado na 

solenidade de abertura do evento; 

 Organizar e realizar, em conjunto com 

a Subcomissão de Cerimonial, a 

entrega dos certificados de 

participação em minicursos, palestras 

e mesas redondas. 

 

1- Maria Rosa S. Silva 

2-Salete Rodrigues Gomes 

3-Márcia Aguiar França 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar desta data. 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 165, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22074, 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Subcomissão responsável de CERIMONIAL, parte integrante da Semana 

Nacional de Ciência e Tecnologia 2016 do IFAM-CSCG, composta pelos membros a seguir: 

 

Subcomissão Atribuições Membros 

Subcomissão de Inscrição 

Responsável: Simone 

Dornelles Schulze 

 Definir a programação oficial do 

evento, em conjunto com a 

Presidência da Comissão 

Organizadora; 

 Organizar e ornamentar o local do 

evento, em conjunto com a 

Subcomissão de Administração e 

Finanças; 

 Planejar, organizar e executar as 

solenidades oficiais durante o evento, 

em conjunto com a Subcomissão de 

Tecnologia de Informação e 

Comunicação; 

 Recepcionar os palestrantes 

convidados no porto ou aeroporto e 

transladá-los para a cidade; 

 Realizar o credenciamento do público 

convidado e dos palestrantes; 

 Apresentar as autoridades presentes 

no evento; 

 Atualizar informações em caso de 

mudanças ocorridas na programação; 

 Definir e organizar a sala de estar dos 

convidados, palestrantes e instrutores 

durante o evento; 

 Garantir o abastecimento de água, 

café e lanches aos convidados, 

palestrantes e instrutores. 

 

1- Alesandra G. de Freitas  

2-Joaquim da Silva 

3-Sandoval Garrido da Silva 

4-Valéria Ribeiro de Lima 

5-Elenisse C. Mederos Torres  

6-Gessiara Mª. de Paula 

Marchito 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar desta data. 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 166, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22074, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Subcomissão responsável de APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E 

PROTÓTIPOS, parte integrante da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2016 do IFAM-

CSCG, composta pelos membros a seguir: 

 

Subcomissão Atribuições Membros 

Subcomissão de 

Apresentação de Projetos e 

Protótipos 

Responsável: Orleans dos 

Santos Brito 

 Organizar grupos de alunos dos 1º, 2º 

e 3º anos do curso técnico em 

agropecuária para apresentação de 

projetos, protótipos e experimentos 

durante o evento; 

 Assessorar os grupos de alunos na 

elaboração dos banners dos protótipos 

e experimentos, e encaminhá-los à 

Subcomissão de Correção de 

Apresentação de PIBIC-Jr, Projetos e 

Protótipos; 

 Disponibilizar o material, já existente 

no IFAM, necessário à construção dos 

protótipos, projetos e experimentos a 

serem desenvolvidos pelos alunos; 

 Realizar o levantamento de material 

necessário à construção dos 

protótipos, e encaminhá-lo à 

Presidência da Comissão 

Organizadora para aquisição; 

 Acompanhar e orientar as equipes na 

construção dos protótipos; 

 Definir, em conjunto com a 

Presidência da Comissão 

Organizadora, o local destinado à 

apresentação dos projetos e protótipo. 

 
1-Natanael da Silva Mota 

2-Claudecir da Silva Barreto 

3-Marco Antônio Manso da Silva 

4-Joécio Lima de Albuquerque 

5-Joaquim Garrido Otero 

6-José Miguel de Morais 

7-Rivaly Kardec dos S. Miranda  

8-Raquel Silva dos Santos 

9-Eurides Francisco T. Júnior 

10-Alessandra de Santana 

11-Bárbara Dani M. M. Caetano 

12-Elias F. de Medeiros Júnior 

13-Márcio Antônio Lourenço Mota 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar desta data. 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 167, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22074, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Subcomissão responsável de PROGRAMAÇÃO CULTURAL, parte 

integrante da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2016 do IFAM-CSCG, composta pelos 

membros a seguir: 

 

Subcomissão Atribuições Membros 

Subcomissão de 

Programação Cultural: 

Andrea Alves Lustosa 

 Planejar e executar as atividades 

artísticas e culturais durante o evento; 

 Apresentar com antecedência à 

Presidência da Comissão 

Organizadora a programação cultural 

para que seja divulgada durante a 

solenidade de abertura; 

 Realizar um levantamento prévio do 

material a ser utilizado durante as 

apresentações culturais e encaminhá-

lo à Presidência da Comissão 

Organizadora para aquisição; 

 Realizar, em conjunto com a 

Subcomissão de Administração e 

Finanças, todas as tarefas relacionadas 

à preparação e desmontagem da 

estrutura do Festival Etnomusical 

Interescolar e das demais atrações 

culturais. 

 

1-Antônio Jadson Gomes Vieira 

2-João Renato A. Soares Júnior 

3-Raimundo Santarém dos Santos 

4-Érica Mafra Toledo 

5-Márcio José F. de Oliveira 

6-Paula Gonçalves de Andrade      

7-Pedro Damião C. Fernandes 

8-Zilma Henrique Melgueiro 

9-Edlene da Silva Trindade 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar desta data. 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 168, DE 10 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22074, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Subcomissão responsável de ALIMENTAÇÃO, parte integrante da 

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2016 do IFAM-CSCG, composta pelos membros a 

seguir: 

 

Subcomissão Atribuições Membros 

Subcomissão de 

Alimentação Responsável: 

Roberta Gouveia da Silva 

Machado 

 Planejar, em conjunto com a 

Subcomissão de Administração e 

Finanças, a aquisição de gêneros 

alimentícios, definição do cardápio 

dos lanches e da alimentação dos 

alunos; 

 Garantir a preparação e a distribuição 

de lanches e alimentação aos alunos 

durante o evento; 

 Realizar, em conjunto com a 

Subcomissão de Administração e 

Finanças, os deslocamentos de lanches 

e alimentos aos alunos durante o 

evento. 

 

1- Jacirene M. Gadelha dos Anjos 

2-Cornélia Josefina F. Barros 

3-Carlos Antônio de Lima e Silva 

4-Petronilda Matos de Lima 

5-Ladislau França da Silva 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar desta data. 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 169, DE 11 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016, e 

considerando o constante no Processo nº 23056.000208/2016-54, 

 

RESOLVE: 
 

I – Conceder a servidora PATRÍCIA ALVES LEITE, Auxiliar de Biblioteca, Matricula 

SIAPE 1730960, Nível de Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de Vencimento C 105, 

Progressão por Capacitação Profissional, conforme segue abaixo: 

De: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

C 1 05 

Para: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

C 2 05 

II– Efeito financeiro a partir de 28/04/16. 

 

 

 

KATIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 170, DE 11 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016, e tendo 

em vista o constante no Processo nº 23056.000198/2016-57, 

  

RESOLVE: 
 

I – Conceder ao servidor HERCULES OTACILIO SANTOS, Médico Veterinário, 

matrícula SIAPE 1060606, o Incentivo a Qualificação, conforme o quadro abaixo: 

 

CURSO PERCENTUAL JÁ RECEBE TOTAL A PARTIR DE: 

Mestrado 52% - 52% 11/04/2016 

 

 

 

 

KATIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 171, DE 11 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,  

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, aos servidores pertencentes ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação desta IFE, em conformidade com o 

Art.10 da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Gehhson de Oliveira Almeida 23056.000209/2016-07 A-412 para A-413 16/02/16 

Maria Zelinda de Souza Lima 23056.000041/2016-21 E-404 para E-405 14/12/15 

Sandoval Garrido da Silva 23056.000204/2016-76 D-412 para D-413 17/03/16 

 

 

 

 

KATIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 172, DE 12 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,  

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, ao servidor pertencente ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação desta IFE, em conformidade com o 

Art.10 da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Arcângelo de Jesus Marinho 

Castilho 

23056.000205/2016-11 D-412 para D-413 20/04/16 

 

 

 

 

KATIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 173 , DE 13 MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22327, 

  

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias da servidora abaixo 

relacionada por necessidade de serviço da Instituição: 

SERVIDORA MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

Francicléia da Silva 

Medeiros 
2221957 

Assistente Social 
13/05/2016 

 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 174 , DE 13 MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22340/GAB, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar, no período de 12/05/2016 a 20/05/2016, a servidora JANE 

FERNANDES MONTEIRO, Vigilante, matrícula SIAPE 1105678, como Gestora Financeira do 

Campus São Gabriel da Cachoeira, em razão do usufruto de férias do Gestor Financeiro Substituto 

Naírson Brazão Queiroz e da viagem de serviço do Ordenador de Despesa Elias Brasilino de Souza. 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 175 , DE 13 MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22350/GAB, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar, a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2941957, como Chefe do Setor de Serviços de RH - 

Interina do Campus São Gabriel da Cachoeira, no período de 06/05/2016 até o retorno da titular. 

 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 176 , DE 13 MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22350/GAB, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar, a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2941957, para exercer a função de Chefe do Setor 

de Cadastro e Pagamento - Substituta, FG-03. 

 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 177, DE 16 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 2º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 



COMISSÃO AVALIADOS 

 

 

 

Presidente: Márcio Antônio Lourenço Mota 

 

Membro: Abner Márcio O. Teixeira Cicarini 

 

Membro: Sandoval Garrido da Silva 

 

 

 

Franciane Santos de Souza 

Gerson Henrique Souza dos Santos 

Eliane de Souza Ferreira 

Francicléia da Silva Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 178, DE 16 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 2º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADO 

 

 

 

Presidente: Márcio Antônio Lourenço Mota 

 

Membro: Jucilene Firmo dos Santos 

 

Membro: Sandoval Garrido da Silva 

 

 

 

 

Marianne Kaliny Ferreira da Silva 

 

 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 180, DE 16 DE MAIO DE 2016. 

 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016, 

 

RESOLVE: 

 

I – Lotar, o servidor JOÉCIO LIMA DE ALBUQUERQUE, Técnico em Agropecuária, 

Matrícula SIAPE nº 2225298, para exercer suas atividades na Coordenação Geral de Produção e 

Extensão. 

II – Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 08/05/2015. 

 

 

 

KATIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 181, DE 17 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 61, inciso IV e artigos 68 a 70, da Lei no 8.112/90; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12, incisos I e II da Lei nº 8.270/91; 

CONSIDERANDO Laudo Técnico Ambiental N° 004/2014, elaborado conforme Orientação 

Normativa/SEGEP/MPOG N° 06, de 18/03/2013; 

CONSIDERANDO Portaria GR/IFAM N° 115, de 28/01/2014; 

CONSIDERANDO PROCESSO N° 23056.000084/2016-15, de 18/02/2016. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° LOCALIZAR o Servidor JOAQUIM GARRIDO OTERO, ocupante do cargo de 

AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA, matrícula SIAPE Nº 1205480, exercendo suas atividades 

laborais na COORDENAÇÃO GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO (CGPEX) do Campus 

São Gabriel da Cachoeira, desde 30/07/10, com carga horária semanal de 40 horas. 

Art. 2° CONCEDER o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no percentual de 10% (dez 

por cento), sobre o vencimento do cargo efetivo do referido Servidor. 

Art. 3° Esta portaria gera efeitos financeiros a contar de Dezembro/2014, conforme Portaria 

de Lotação nº 169/10, no ambiente avaliado como Insalubre para o exercício das atividades do 

Servidor.  

 

 

 

 

KATIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 182, DE 17 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 61, inciso IV e artigos 68 a 70, da Lei no 8.112/90; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12, incisos I e II da Lei nº 8.270/91; 

CONSIDERANDO Laudo Técnico Ambiental N° 004/2014, elaborado conforme Orientação 

Normativa/SEGEP/MPOG N° 06, de 18/03/2013; 

CONSIDERANDO Portaria GR/IFAM N° 115, de 28/01/2014; 

CONSIDERANDO PROCESSO N° 23056.000085/2016-51, de 18/02/2016. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° LOCALIZAR o Servidor JOSÉ MIGUEL DE MORAIS, ocupante do cargo de 

AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA, matrícula SIAPE Nº 1210368, exercendo suas atividades 

laborais na COORDENAÇÃO GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO (CGPEX) do Campus 

São Gabriel da Cachoeira, desde 05/10/10, com carga horária semanal de 40 horas. 

Art. 2° CONCEDER o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no percentual de 10% (dez 

por cento), sobre o vencimento do cargo efetivo do referido Servidor. 

Art. 3° Esta portaria gera efeitos financeiros a contar de Dezembro/2014, conforme Portaria 

de Lotação nº 204/10, no ambiente avaliado como Insalubre para o exercício das atividades do 

Servidor.  

 

 

 

 

KATIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 183, DE 17 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 61, inciso IV e artigos 68 a 70, da Lei no 8.112/90; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12, incisos I e II da Lei nº 8.270/91; 

CONSIDERANDO Laudo Técnico Ambiental N° 004/2014, elaborado conforme Orientação 

Normativa/SEGEP/MPOG N° 06, de 18/03/2013; 

CONSIDERANDO Portaria GR/IFAM N° 115, de 28/01/2014; 

CONSIDERANDO PROCESSO N° 23056.000370/2015-91, de 05/10/2015. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° LOCALIZAR o Servidor JOÉCIO LIMA DE ALBUQUERQUE, ocupante do 

cargo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, matrícula SIAPE Nº 2225298, exercendo suas 

atividades laborais na COORDENAÇÃO GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO (CGPEX) do 

Campus São Gabriel da Cachoeira, desde 08/05/2015, com carga horária semanal de 40 horas. 

Art. 2° CONCEDER o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no percentual de 10% (dez 

por cento), sobre o vencimento do cargo efetivo do referido Servidor. 

Art. 3° Esta portaria gera efeitos financeiros a contar de 08/05/2015, conforme Portaria de 

Lotação nº 180/16, no ambiente avaliado como insalubre para exercício das atividades do Servidor. 

 

 

 

KATIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 184, DE 19 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 1º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Abner Márcio O. Teixeira Cicarini 

 

Membro: Ruy Alberto Melgueiro 

 

Membro: Andréa Alves Lustoza 

 

 

 

 

Patrícia Rossi dos Reis 

 

 

 

 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 185, DE 19 DE MAIO DE 2016. 

 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº22361/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Incluir na Portaria nº 136, de 15/04/2016, referente à Comissão Organizadora pela 

Elaboração do Plano de Curso da Especialização em Educação e Diversidade Étnica do IFAM–

Campus São Gabriel da Cachoeira, na condição de Membro, o seguinte servidor: 

 

1) Tarcísio Serpa Normando. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

  

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 186, DE 19 DE MAIO DE 2016. 

 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº22382/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Retirar da Portaria nº 136, de 15/04/2016, referente à COMISSÃO DO DIA 

BIOPSICOSSOCIAL, na condição de Membro, o nome da servidora Jucilene Firmo dos Santos; 

Art. 2º - Incluir na Portaria nº 136, de 15/04/2016, referente à COMISSÃO DO DIA 

BIOPSICOSSOCIAL, na condição de Membros, os seguintes servidores: 

 

1) Damião Vasconcelos do Vale; 

2) Patrícia Rossi dos Reis. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

  

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 187, DE 19 DE MAIO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 156 de 10/05/2016,e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22392/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão para Organização e Aplicação da olimpíada Brasileira de 

Matemática das Escolas Públicas/OBMEP/2016, composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Joeli Chagas de Jesus Alves. 

II – MEMBROS: 

13) Abner Márcio Oliveira Teixeira Cicarini; 

14) Antônio Jadson Gomes Vieira; 

15) Rivaly Kardec dos Santos Miranda; 

16) Raquel Silva dos Santos; 

17) Carlos Eduardo de Souza; 

18) Eurides Francisco Teixeira Júnior; 

19) Diemerson de Souza Nascimento; 

20) Joaquim da Silva. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 188 , DE 30 MAIO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD Nº 22494/GAB, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar, o servidor RUY ALBERTO MELGUEIRO, Técnico em Assuntos 

Educacionais , matrícula SIAPE 1749324, como Diretor do Departamento de Desenvolvimento 

Educacional - Interino do Campus São Gabriel da Cachoeira, no período de 30/05/2016 até o 

retorno do titular. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 189 , DE 30 MAIO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD Nº 22494/GAB, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar, a servidora VIVIANE ALBERTA FERNANDES GONÇALVES, 

Pedagoga, como Coordenadora de Gestão Educacional e Assuntos Didático-Pedagógicos – 

CGEADP - Interina do Campus São Gabriel da Cachoeira, no período de 30/05/2016 até o retorno 

da titular. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 190, DE 30 DE MAIO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

 

 

RESOLVE: 

 

I - Localizar a partir de 27/05/2016 a servidora VIVIANE ALBERTA FERNANDES 

GONÇALVES, Pedagoga, para exercer suas atividades no Departamento de Desenvolvimento 

Educacional - DDE. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

MAIO/2016 

 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos Humanos 

CGRH 

 

 

 

 

 



PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2016 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. Nat.  

Inês Mendes de Lima 1109730 14/06/16 30/06/16 17 NÃO NÃO 

Francisco Caio Lima Gomes 2240134 18/07/16 16/08/16 30 NÃO NÃO 

Francisco Bruno da Silva Ruiz 2207503 
01/06/16 

26/12/16 

10/06/16 

14/01/17 

10 

20 
NÃO SIM 

Gessiara Maria de Paula Marchito 2219324 
04/07/16 

19/12/16 

15/07/16 

05/01/17 

12 

18 
NÃO NÃO 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 

Nome do Servidor (a): SIMPLÍCIO GALVÃO DA SILVA  

Cargo/Emprego: Auxiliar em Agropecuária 

Matrícula: 1205490 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Números de Dias descontados: 01 dia – 07/04/16. 

Mês de Referência: Abril /16 

Fundamento Legal: Art. 44 da Lei 8.112/90, com redação dada pela LEI Nº 9.257 DE 10.12.97. 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 

Nome do Servidor (a): JACIRENE MARIA GADELHA DOS ANJOS  

Cargo/Emprego: Cozinheiro 

Matrícula: 1213499 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Números de Dias descontados: 05 dias – 15 a 19/04/16. 

Mês de Referência: Abril /16 

Fundamento Legal: Art. 44 da Lei 8.112/90, com redação dada pela LEI Nº 9.257 DE 10.12.97. 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOAQUIM DA SILVA 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos.  

Matrícula: 1529238 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15;18 a 20; 22; 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 



 

Nome do Servidor: PATRICIA ALVES LEITE 

Cargo/Emprego: Auxiliar de Biblioteca.  

Matrícula: 1730960 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08; 11 a 15;18 a 20; 22; 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ARCÂNGELO DE JESUS MARINHO CASTILHO 

Cargo/Emprego: Vigilante.  

Matrícula: 1105300 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 21 a 23; e 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1678991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15;18 a 20; 22; 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: VALÉRIA RIBEIRO DE LIMA 

Cargo/Emprego: Bibliotecário Documentalista.  

Matrícula: 2221475 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15;18 a 20; 22; 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: LEONAM MATOS CORREIA DE LIMA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1748225 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 



Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15; 18 a 20; 22 e 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: DAIANE OLIVEIRA MEDEIROS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2219529 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15; 18 a 20; 22 e 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2117347 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15; 18 a 20; 22 e 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOÃO GONÇALVES ALVES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1106972 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15; 18 a 20; 22 e 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOÃO RENATO AGUIAR SOARES JUNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1064022 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15; 18 a 20; 22 e 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 



Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2011017 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15; 18 a 20; 22 e 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2007991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15; 18 a 20; 22 e 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MÁRCIO JOSÉ FONSECA DE OLIVEIRA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2215839 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15; 18 a 20; 22 e 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: SIMONE COSTA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2240594 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 11 a 15; 18 a 20; 22 e 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PATRICIA ROSSI DOS REIS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2262667 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 05; 11 a 12; 18 a 19; 25 a 26/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 



 

Nome do Servidor: PEDRO DAMIÃO CASTRO FERNANDES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1510224 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15; 18 a 20; 22 e 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: SINARA JOBIM DUTRA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1136631 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 04 a 08;11 a 15; 20; 22; 25; 28 e 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MIRELY FERREIRA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2208806 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15; 18 a 20; 22 e 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2008068 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 05 a 07;14; 19 a 20; 26 a 28/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: TIAGO FRANCISCO ANDRADE DIOCESANO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1612184 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15; 18 a 20; 22 e 25 a 29/04/16. 



Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARIANNE KALINY FERREIRA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1106980 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15; 18 a 20; 22 e 25 a 29/04/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOÃO LUCAS CARVALHO SOARES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2249145 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 08;11 a 15; 18 a 20; 22 e 25 a 29/04/16 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2015 

 

Nome do Servidor (a): JOSÉ WALTER DOS SANTOS 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matricula: 1215472 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 04/07/16 a 18/07/16 – 27/12 A 30/12/16. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 02/01/17 a 20/01/2017 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2015 

 

Nome do Servidor (a): ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS 

Cargo/Função: Técnico em Contabilidade.  

Matricula: 1748993 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 01 a 15/08/16.  

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 16 a 30/12/2016. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

AUXILIO PRÉ-ESCOLAR 
 

 



Nome do Servidor (a): TARCÍSIO SERPA NORMANDO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matricula: 1292490 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Nome do Dependente: Ana Carolina Monteiro Normando 

Data de Nascimento: 26/02/2012 

Fundamento Legal: Decreto nº 977 de 10/11/93 

Processo nº: 23056.00024/2016-47. 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE – ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 
 

 

Nome do(a) Servidor (a): HERCULES OTACILIO DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Médico Veterinário.  

Matrícula: 1060606 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Nome dos Dependentes: Joelci Santos (Pai); Eliane Macedo Sobrinho (esposa); Heitor Otacilio 

Gomes Macedo (filho). 

Grau de Parentesco: Pai; esposa e filho. 

Fundamento Legal: Art. 197 da Lei nº 8.112/90. 

Processo nº: 23056.000199/2016-00. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): NATANAEL DA SILVA MOTA 

Cargo/Emprego: Coordenador Geral de Produção e Extensão - Substituto 

Matrícula: 2207952 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 235 de 31/08/15. 

Nome do Ocupante Titular: Orleans dos Santos Brito 

Cargo/Emprego: Coordenador Geral de Produção e Extensão 

Matrícula: 2240592 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 03 a 10/05/16. 

Motivo de Afastamento: Viagem a Serviço.  

Obs: Total de 7,5 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000228/2016-25. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): DAIANE OLIVEIRA MEDEIROS 

Cargo/Emprego: Coordenador Geral de Ensino - Interina 



Matrícula: 2219529 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 32 de 27/01/16. 

Nome do Ocupante Titular: Raimundo Santarém dos Santos 

Cargo/Emprego: Coordenador Geral de Ensino - Substituto 

Matrícula: 2008068 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 21/01 a 05/02/16. 

Motivo de Afastamento: Usufruto de Férias.  

Obs: Total de 16 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000115/2016-20. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): JUCILENE FIRMO DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Saúde ao Educando - Substituta 

Matrícula: 1748558 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 58 de 15/02/16. 

Nome do Ocupante Titular: Gabryella Castro Guimarães 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Saúde ao Educando 

Matrícula: 2273010 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 18 a 22/04/16. 

Motivo de Afastamento: Usufruto de Folgas.  

Obs: Total de 05 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000202/2016-87. 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): PATRÍCIA ROSSI DOS REIS 

Cargo/Emprego: Coordenadora de Estágio - Substituta 

Matrícula: 2262667 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 56 de 15/02/16. 

Nome do Ocupante Titular: Samara Teixeira dos Santos 

Cargo/Emprego: Coordenadora de Estágio 

Matrícula: 1023065 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 



Período de Afastamento: 29/03 a 04/04/16. 

Motivo de Afastamento: Viagem a Serviço.  

Obs: Total de 07 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000166/2016-51. 

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

MAIO/2016 

PARABÉNS! 

 

Servidor Data 

Andréa Alves Lustoza 15 

Raimundo Santarém dos Santos 16 

Leticia de Oliveira Rosa 17 

Mirely Ferreira dos Santos 18 

Carlos Eduardo de Souza 21 

Maria Zelinda Lima do Nascimento 31 

Claudiane de Menezes Ramos 31 

 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 


